
Vzdělávací oblast: Dějepis 

Ročník: 8. 

 

 

Pomůcky: učebnice a školní atlas, pracovní listy, nástěnné mapy 

knihy z fondu školní knihovny 

výuková videa, internet  

 

Kompetence (výstupy) Učivo – obsah 
Mezipředm. 

vazby 
Poznámka Termín 

– zopakuje si základní události, pojmy 

a osobnosti učiva 7. ročníku 

 

 

 

 

 

 

–charakterizuje počáteční období 

kapitalismu na příkladu Anglie 

– uvede příklady absolutistické vlády 

v evropských zemích 

– uvede základní znaky a důležité 

příklady barokní kultury 

– vysvětlí základní myšlenky 

osvícenství a představí konkrétní 

příklady jeho praktického uplatnění 

– charakterizuje okolnosti vzniku 

USA a politický systém nového státu 

– objasní příčiny, průběh a důsledky 

francouzské revoluce a 

napoleonských válek i vliv myšlenek 

této doby na rozpad starých 

politických a sociálních struktur 

– vysvětlí podstatné ekonomické, 

sociální, politické a kulturní změny 

ve vybraných zemích a u nás, které 

charakterizují modernizaci společnosti 

– porovná jednotlivé fáze utváření 

novodobého českého národa v 

souvislosti 

s národními hnutími vybraných 

evropských národů 

– objasní politické, národnostní a 

kulturní poměry v českých zemích ve 

druhé polovině 19. a na počátku 20. 

století v kontextu situace v 

habsburském soustátí 

– vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa 

včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla 

– vysvětlí důvody soupeření velmocí, 

význam kolonií a důsledky 

imperialismu 

– uvede základní příklady vědeckých 

objevů a znaků kultury přelomu 19. a 

20. století 

– objasní příčiny, průběh a důsledky 

první světové války 

– popíše změnu poměrů v Rusku 

Opakování učiva 7. ročníku 

 

 

 
VRCHOLNÝ A POZDNÍ 

NOVOVĚK (KONEC 17. 

AŽ POČÁTEK 20. 

STOLETÍ) 

– revoluce v Anglii, počátky 

kapitalismu  

– absolutismus v Evropě 

– barokní kultura 

– osvícenství a osvícenský 

absolutismus v Evropě, vláda 

Marie Terezie a Josefa II. 

– americká revoluce a vznik 

USA  

– Velká francouzská 

revoluce, napoleonské 

období a jeho důsledky 

– průmyslová revoluce a 

proměny společnosti v 19. 

století 

– zrození moderního českého 

národa, kultura tohoto období 

– revoluce 1848/1849 a její 

důsledky 

– porevoluční Evropa a její 

politické proudy  

– válka Severu proti Jihu 

v USA 

– habsburská monarchie a 

české země ve druhé 

polovině 19. a na počátku 20. 

století 

– imperiální doba, 

kolonialismus 

– věda a kultura na přelomu 

19. a 20. století 

– situace před první světovou 

válkou 

– první světová válka a 

revoluce v Rusku  

 

 

 

 

 

– ČJ, VV, HV, 

Z, Vých. 

k občanství, M, 

Př, F, Ch 

– Informatika: 

v programu 

PowerPoint 

vytvoří 

prezentaci, ve 

které stručně 

představí 

barokní památky 

ČR dle vlastního 

výběru 

 

 

 

 

 

– Informatika: 

v dokumentu 

Word vypracuje 

referát o vybrané 

osobnosti z doby 

utváření 

novodobého 

českého národa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– první 

pololetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– druhé 

pololetí 

 

 

 

 


